ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
ГРАЧЕВСКИЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

20.02.2025 №30

О проведении Оренбургской
областной олимпиады
школьников для 5-8 классов
в 2024/2025 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования Оренбургской области от 23.11.2022 №01-21/1711 «Об утверждении Положения об Оренбургской областной олимпиаде школьников 5-8 классов» (далее – Положение), приказа министерства образования Оренбургской области от 20.02.2025 года №01-21/257 «О сроках и организации проведения Оренбургской областной олимпиады школьников в 5-8 классов в 2024/2025 учебном году», в целях раннего выявления и поддержки обучающихся, проявивших выдающиеся способности

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить муниципальным координатором по проведению областной олимпиады школьников 5-8 классов в 2024-2025 учебном году главного специалиста отдела образования Е.В. Космынину.
2. Муниципальному координатору:
2.1. осуществлять контроль за проведением областной олимпиады школьников;
2.2. обеспечить рассылку олимпиадных заданий, эталонов ответов, критериев оценивания заданий;
2.3. представить в министерство образования Оренбургской области заявки на участие в областном этапе олимпиады.
3. Назначить ответственных за проведения областной олимпиады школьников главного специалиста отдела образования Е.В. Космынину, МКУ «ИМЦ» (директор Бактинязова А.К.), руководителей общеобразовательных организаций, МАУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» (директор О.А. Романенко), МБУ ДО «Грачевская спортивная школа» (директор Свотин И.Г.).
4. Утвердить составы жюри муниципального этапа областной олимпиады (Приложение 1).
5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. организовать подготовку и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с Положением об областной олимпиаде школьников по месту обучения участников;
5.2. утвердить состав оргкомитета и жюри школьного этапа областной олимпиады школьников;
5.3. организовать подготовку и проведение школьного этапа областной олимпиады школьников (далее – олимпиада) для обучающихся 5-8 классов общеобразовательных организаций района в установленные сроки:
24.02.2025 г. – математика, физика (7-8 кл.), география;
25.02.2025 г. – русский язык, история, химия (8 кл.);
26.02.2025 г. – биология, экология, астрономия, ОБЗР;
27.02.2025 г. – физическая культура (теория, практика), литература;
28.02.2025 г. – обществознание, английский язык, информатика.
5.4. организовать подготовку и проведение муниципального этапа областной олимпиады школьников на базе МАУ ДО «ЦРТДЮ» по заданиям, разработанным областными предметно-методическими комиссиями в установленные сроки:
03.03.2025 г. - математика, география;
04.03.2025 г. - русский язык, физика;
05.03.2025 г. – история, химия;
06.03.2025 г. – биология, экология;
10.03.2025г. – астрономия, ОБЗР, физическая культура (теоретическая часть);
11.03.2025 г. – литература, обществознание, физическая культура (практическая часть);
14.03.2025 г. – английский язык, информатика.
5.5. представить в МАУ ДО «ЦРТДЮ» заявку на участие в муниципальном этапе олимпиады из числа победителей и призеров школьного этапа олимпиады на электронный адрес: julia.popova1978@mail.ru  (Приложение 2);
Срок: на следующий день после проведения олимпиады
5.6. своевременную регистрацию участников муниципального и регионального этапа олимпиады на портале «Мероприятия в образовании Оренбургской области» - https://events.edu.orb.ru/.
5.7. при проведении областной олимпиады осуществлять кодирование (обезличивание) работ обучающихся;
5.8. обеспечить сохранность жизни и здоровья обучающихся во время проведения школьного, муниципального этапов олимпиады;
5.9. разместить на официальном сайте общеобразовательной организации протоколы жюри школьного этапа олимпиады;
Срок: в течение 3 рабочих дней
со дня проведения олимпиады
5.10. наградить победителей и призеров школьного этапа олимпиады грамотами;
6. МКУ «Информационно-методический центр» (директор Бактинязова А.К.):
6.1. Подготовить аналитические материалы по итогам областной олимпиады, рекомендации учителям-предметникам по подготовке призеров, победителей к результативному участию в олимпиадах;
Срок: до 31.03.2025 года
6.2. рассмотреть итоги областной олимпиады на заседаниях районных методических объединений учителей-предметников и принять решения по повышению результативности участия обучающихся школ района в школьном, муниципальном, региональном этапах Всероссийской олимпиады школьников, региональном этапе областной олимпиады школьников;
Срок: до 30.04.2025 года
7. МАУ ДО «Центр развития творчества детей и юношества» (О.А. Романенко):
7.1. обеспечить формирования списка участников муниципального, регионального этапов областной олимпиады по каждому предмету;
7.2. обеспечить ведение протоколов жюри в электронном виде и размещение результатов муниципального этапа областной олимпиады по каждому предмету (рейтинг победителей и рейтинг призеров муниципального этапа олимпиады), в том числе в срок до 7 календарных дней со дня окончания муниципального этапа по соответствующему общеобразовательному предмету – протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте МАУ ДО «ЦРТДЮ»;
[bookmark: _GoBack]7.3. подготовить заявку на участие в муниципальном, регионального этапов областной олимпиады из числа победителей и призеров школьного, муниципального этапов олимпиады (Приложение 3);
7.4. подготовить грамоты призеров и победителей муниципального этапа областной олимпиады.
8. МБУ ДО «Грачевская спортивная школа» (директор Свотин И.Г.) обеспечить организацию и проведение муниципального этапа областной олимпиады по физической культуре.
9. Утвердить следующий график работы при проведении муниципального этапа областной олимпиады:
9.1. Рассылка олимпиадных заданий с 9.00-10.00 часов;
9.2. Начало выполнения олимпиадных заданий – 10.30 ч;
9.3. Начало работы членов жюри – с 15.00 часов в день проведения олимпиады в  МАУ ДО «ЦРТДЮ».

10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника                                                                             Е.В. Космынина

Приложение №1 к приказу от    20.02.2025 № 30

Жюри для проведения муниципального этапа Олимпиады по предметам

	Математика:

	Космынина Е.В.
	Председатель жюри – главный специалист

	Члены жюри:

	Афанасьева Т.С.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Гаврилов С.К.
	учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им. В.З. Иванова-Паймена»

	Якубицкая Е.В.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Иванова А.В.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Хайруллина И.М.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Слесарев А.А.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Информатика:

	Максимова Н.И.
	Председатель жюри – методист МКУ «Информационно-методический центр»

	Члены жюри:

	Бурдина Л.Г.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Концевая Е.В.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Английский язык:

	Бактинязова А.К.
	Председатель жюри – директор МКУ «Информационно-методический центр»

	Члены жюри:

	Елизарова Т.С.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Свотина Е.А.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Бондарева Д.Д.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Камбетова А.И.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Патокина И.В.
	учитель МБОУ «Петрохерсонецкая СОШ им. Г.И. Марчука»

	Русский язык и литература:

	Камирова С.А.
	Председатель жюри - методист МКУ «Информационно-методический центр»

	Члены жюри:

	Долгова М.К.
	учитель МБОУ «Петрохерсонецкая СОШ им. Г.И. Марчука»

	Козлова М.Н.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Лаврухина Л.Г.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Терновых Е.А.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Шаповалова И.А.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Советникова Е.А.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Прокопенко Н.Н.
	учитель МБОУ «Русскоигнашкинская СОШ»

	Игнатьева Г.А.
	учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им. В.З. Иванова-Паймена»

	История:

	Расулова С.И.
	Председатель жюри - ведущий специалист отдела образования

	Члены жюри:

	Давыдова А.Э.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Клочкова Д.А.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Александрова А.И.
	учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им. В.З. Иванова-Паймена»

	Госпадарец Е.П.
	учитель МБОУ «Подлесная ООШ»

	Проскурина О.В.
	учитель МБОУ «Русскоигнашкинская СОШ»

	Обществознание:

	Расулова С.И.
	Председатель жюри - ведущий специалист отдела образования

	Члены жюри:

	Клочкова Д.А.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Давыдова А.Э.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Павлова Е.Н.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Кушнарева И.В.
	учитель МБОУ «Ероховская ООШ»

	Оборнева В.В.
	учитель МБОУ «Ключевская СОШ»

	Джамписова С.А.
	учитель МБОУ «Ягодинская СОШ»

	Биология:

	Бактинязова А.К.
	Председатель жюри - методист МКУ «Информационно-методический центр»

	Члены жюри:

	Александрова А.И.
	учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им. В.З. Иванова-Паймена»

	Суйкова В.Ф.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Булыга И.В.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Каримова Т.Е.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Осокина О.В.
	учитель МБОУ «Русскоигнашкинская СОШ»

	Перевозникова Т.В.
	учитель МБОУ «Ягодинская СОШ»

	Емаева М.О.
	учитель МБОУ «Ключевская СОШ»

	Химия:

	Камирова С.А.
	Председатель жюри - методист МКУ «Информационно-методический центр»

	Члены жюри:

	Булыга И.В.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Емаева М.О.
	учитель МБОУ «Ключевская СОШ»

	Александрова А.И.
	учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им. В.З. Иванова-Паймена»

	Мартынова Е.П.
	учитель МБОУ «Таллинская СОШ»

	Ефимова О.Н.
	учитель МБОУ «Петрохерсонецкая СОШ им. Г.И. Марчука»

	География:

	Бактинязова А.К.
	Председатель жюри – методист МКУ «Информационно-методический центр»

	Члены жюри:

	Шемякова Г.С.
	учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им. В.З. Иванова-Паймена»

	Иркабаев М.Г.
	учитель МБОУ «Таллинская СОШ»

	Коротких Е.И.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Конева О.А.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Основы безопасности и защиты Родины (ОБЗР):

	Казакова А.А.
	Председатель жюри – методист МКУ «Информационно-методический центр»

	Члены жюри:

	Оборнева Е.А.
	учитель МБОУ «Ероховская ООШ»

	Гревцов А.В.
	учитель МБОУ «Петрохерсонецкая СОШ им. Г.И. Марчука»

	Алексеев Д.Б.
	учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им. В.З. Иванова-Паймена»

	Замураев В.В.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Физическая культура:

	Свотин И.Г.
	Председатель жюри – директор МБУ ДО «Грачевская ДЮСШ»

	Члены жюри (практической части):

	Оборнева Е.А.
	учитель МБОУ «Ероховская ООШ»

	Каримов С.Е.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Алексеев Д.Б.
	учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им. В.З. Иванова-Паймена»

	Бедников Е.С.
	учитель МБОУ «Новоникольская СОШ им. Ю.Н. Шибина»

	Мирная А.Ф.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Матвеев Ю.А.
	тренер-преподаватель  МБУ ДО «Грачевская спортивная школа»

	Афанасьев В.П.
	тренер-преподаватель  МБУ ДО «Грачевская спортивная школа»

	Экология:

	Бактинязова А.К.
	Председатель жюри – методист МКУ «Информационно-методический центр»

	Члены жюри:

	Суйкова В.Ф.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Александрова А.И.
	учитель МБОУ «Верхнеигнашкинская СОШ им. В.З. Иванова-Паймена»

	Астрономия:

	Максимова Н.И.
	Председатель жюри – методист МКУ «Информационно-методический центр»

	Члены жюри:

	Быков П.И.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Концевая Е.В.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Физика:

	Максимова Н.И.
	Председатель жюри – методист МКУ «Информационно-методический центр»

	Члены жюри:

	Быков П.И.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»

	Концевая Е.В.
	учитель МБОУ «Грачевская СОШ»